（4）财政部于2019年度发布了《企业会计准则第12号——债务重组》（2019

修订）（财会〔2019〕9号），修订后的准则自2019年6月17日起施行，对2019年1

月1日至本准则施行日之间发生的债务重组，根据本准则进行调整，对2019年1

月1日之前发生的债务重组，不需要按照本准则的规定进行追溯调整。

（5）财政部于2019年4月30日发布了《关于修订印发2019年度一般企业财

务报表格式的通知》（财会〔2019〕6号）、《关于修订印发合并财务报表格式（2019

版）的通知》（财会〔2019〕16号），对一般企业财务报表格式进行修订，适用

于2019年度财务报表及以后期间的财务报表。

（6）公司自2020年1月1日起执行财政部修订后的《企业会计准则第14号

——收入》（以下简称新收入准则）。根据相关新旧准则衔接规定，对可比期间

信息不予调整，首次执行日执行新准则的累积影响数追溯调整2020年1月1日的

留存收益及财务报表其他相关项目金额。

上述会计政策变更，仅对上述财务报表项目列示产生影响，对公司2017年

末、2018年末和2019年末资产总额、负债总额和净资产以及2017年度、2018年

度和2019年度净利润均未产生影响。本公司根据财会〔2019〕6号、财会〔2019〕

16号的规定的财务报表格式编制比较报表，并采用追溯调整法变更了相关财务

深圳市显盈科技股份有限公司 招股说明书（申报稿）

1-1-340

报表列报，主要影响如下：

2018年度调整如下：

单位：元

原列报报表项目及金额 新列报报表项目及金额

应收票据及应收账款 99,385,336.48
应收票据 1,760,846.05

应收账款 97,749,360.36

应付票据及应付账款 98,371,268.60
应付票据 -

应付账款 98,503,093.27

注：应收票据及应收账款原列报金额与应收票据、应收账款新列报金额合计数存在差

异；应付票据及应付账款原列报金额与应付票据、应付账款新列报金额合计数存在差异。

以上差异请参见本招股说明书之“第八节 财务会计信息与管理层分析”之“一、（六）3、

重要的前期会计差错更正及其影响”。

公司于2020年3月26日召开第二届董事会第四次会议，审议通过了《关于会

计政策、会计估计变更和前期差错更正的议案》，公司会计政策变更已履行必要

的审批程序。

2、会计估计的变更及其影响

本报告期公司主要会计估计不存在变更的情形。

3、重要的前期会计差错更正及其影响

报告期内，公司重要的前期会计差错更正调整及其对财务报表的影响如下：

（1）2018 年 12 月 31 日/2018 年度

单位：万元

报表类

型
报表项目 更正后 更正前

更正金

额
原因说明

资产负

债表

应收票据 176.08 163.60 12.49

将不符合终止确认条

件的商业承兑汇票予

以转回、补计提坏账

准备

应付账款 9,850.31 9,837.13 13.18

背书转让商业承兑汇

票不终止确认，相应

调增应付账款

其他应收款 258.81 282.30 -23.49 补提坏账准备

存货 8,296.51 8,534.13 -237.62 补提存货跌价准备

深圳市显盈科技股份有限公司 招股说明书（申报稿）

1-1-341

报表类

型
报表项目 更正后 更正前

更正金

额
原因说明

递延所得税

资产
74.91 52.03 22.88

对补提坏账准备、存

货跌价准备确认递延

所得税资产

预付款项 167.13 169.63 -2.50
结算律师增资服务费

其他应付款 2,031.51 2,034.01 -2.50

利润表

营业收入 40,018.05 40,041.86 -23.81
样品收入冲减研发支

出

营业成本 32,176.60 32,015.39 161.22

调整错计入研发费用

的成本、已计提存货

跌价准备的存货本年

销售

研发费用 1,468.06 1,740.46 -272.40
调整错计入研发费用

的成本

销售费用 990.68 952.62 38.07 原记入管理费用的招

待客户费用调整至销

售费用  管理费用 2,320.29 2,358.35 -38.07

资产减值损

失
-319.48 -165.88 -153.60

补计提坏账准备、存

货跌价准备

2019 年度和 2020 年度公司不存在会计差错更正。

（七）发行人经注册会计师鉴证的非经常性损益明细表

依据经注册会计师鉴证的非经常性损益明细表，公司报告期内非经常性损

益的具体内容、金额如下表：

单位：万元

项目 2020年度 2019 年度 2018 年度

非流动资产处置损益，包括已计提资

产减值准备的冲销部分
-20.36 -26.92 -16.46

计入当期损益的政府补助（与公司正

常经营业务密切相关，符合国家政策

规定、按照一定标准定额或定量持续

享受的政府补助除外）

185.72 154.94 236.40

债务重组损益 36.18

除同公司正常经营业务相关的有效

套期保值业务外，持有以公允价值计

量且其变动计入当期损益的金融资

产、金融负债产生的公允价值变动收

益，以及处置以公允价值计量且其变

13.40 -11.62 -

深圳市显盈科技股份有限公司 招股说明书（申报稿）

1-1-342

项目 2020年度 2019 年度 2018 年度

动计入当期损益的金融资产、金融负

债和可供出售金融资产取得的投资

收益

除上述各项之外的其他营业外收入

和支出
-47.80 -6.03 -12.28

其他符合非经常性损益定义的损益

项目